
О проведении XXII Сибирского фестиваля снежной скульптуры в городе Ново-

сибирске 

 

 

В целях укрепления и развития культурных связей между городом Новоси-

бирском и другими городами Российской Федерации, ближнего и дальнего зару-

бежья, в том числе городами-побратимами, выявления и поддержки талантливых 

художников и скульпторов Российской Федерации, ближнего и дальнего зарубе-

жья, содействия творческому росту школьников города Новосибирска, в соответ-

ствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска совместно с администрацией Центрального округа по Железнодо-

рожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска (далее – 

организаторы): 

1.1. Организовать с 04.01.2022 по 31.01.2022 проведение XXII Сибирского 

фестиваля снежной скульптуры в городе Новосибирске (далее – фестиваль) в со-

ответствии с графиком проведения фестиваля (приложение 1). 

1.2. Обеспечить: 

доставку чистого снега в Первомайский сквер и формирование снежных 

блоков для выполнения скульптур; 

работу биотуалета; 

установку дополнительных мусоросборников в Первомайском сквере; 

ежедневную механизированную уборку площадки и вывоз отработанного 

снега; 

выполнение мероприятий, предусмотренных пунктами 2.10, 2.11 Положе-

ния о конкурсе на лучшее исполнение снежной скульптуры, утвержденного по-

становлением мэрии города Новосибирска от 29.11.2017 № 5318. 

1.3. Организовать с 01.02.2022 демонтаж экспозиции снежных скульптур и 

уборку территории Первомайского сквера. 

2. Создать организационный комитет по проведению фестиваля (далее – ор-

ганизационный комитет) и утвердить его состав (приложение 2). 

3. Организационному комитету до 27.12.2021: 

разработать план подготовки и проведения фестиваля; 

пригласить к участию в конкурсе на лучшее исполнение снежной скульпту-

ры в 2022 году команды художников и скульпторов из городов Российской Феде-

рации, ближнего и дальнего зарубежья, команды школьников районов города Но-

восибирска. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     21.12.2021  №        4573    

 



2 

 

4. Утвердить состав жюри конкурса на лучшее исполнение снежной скульп-

туры в 2022 году (приложение 3). 

5. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

организовать с 27.12.2021 размещение на территории города Новосибирска ин-

формации о проведении фестиваля. 

6. Департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с админи-

стративными органами мэрии города Новосибирска: 

6.1. Обеспечить готовность необходимых сил и средств на случай возникно-

вения аварийных и чрезвычайных ситуаций во время проведения фестиваля. 

6.2. Организовать взаимодействие с Управлением Министерства внутрен-

них дел Российской Федерации по городу Новосибирску по вопросам охраны об-

щественного порядка во время проведения фестиваля. 

7. Предложить Управлению Министерства внутренних дел Российской Фе-

дерации по городу Новосибирску оказать содействие организаторам в обеспече-

нии безопасности граждан и общественного порядка в месте проведения фестива-

ля и на прилегающих к нему территориях. 

8. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города 

Новосибирска осуществлять финансовое обеспечение расходов на организацию и  

проведение фестиваля в пределах лимитов бюджетных обязательств 2022 года в 

соответствии с присвоенными бюджетными обязательствами по заявкам главного 

распорядителя бюджетных средств – департамента культуры, спорта и молодеж-

ной политики мэрии города Новосибирска. 

9. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить: 

9.1. Опубликование постановления. 

9.2. Информирование жителей города Новосибирска о проведении фестива-

ля, в том числе о проведении конкурса на лучшее исполнение снежной скульпту-

ры в 2022 году и его итогах. 

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска, главу администрации Центрального округа 

по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новоси-

бирска. 

 

 

Исполняющий обязанности  

мэра города Новосибирска 

 

 

Б. В. Буреев 
 

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 21.12.2021 № 4573 

 

ГРАФИК 

проведения XXII Сибирского фестиваля снежной скульптуры  

в городе Новосибирске  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Дата, время проведения  Место проведения  

 

1 2 3 4 

1 Встреча участников 

XXII Сибирского фести-

валя снежной скульпту-

ры в городе Новосибир-

ске. Проведение жеребь-

евки   

04.01.2022, 

10.00 час. 

 

Первомайский сквер 

2 Изготовление снежных 

скульптур участниками 

конкурса на лучшее ис-

полнение снежной 

скульптуры в 2022 году: 

 Первомайский сквер  

командами художников 

и скульпторов 

04.01.2022 – 08.01.2022 

командами школьников 04.01.2022 – 08.01.2022 

3 Подведение итогов кон-

курса на лучшее испол-

нение снежной скульп-

туры в 2022 году 

08.01.2022, 

12.00 – 14.00 час. 

 

Первомайский сквер 

4 Церемония награждения 

победителей  и участни-

ков конкурса на лучшее 

исполнение снежной 

скульптуры в 2022 году 

08.01.2022, 

14.00 – 16.00 час. 

 

Первомайский сквер 

5 Выставка снежных 

скульптур 

08.01.2022 – 31.01.2022 Первомайский сквер 

 

____________ 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 21.12.2021 № 4573 

 

 
СОСТАВ 

организационного комитета по проведению XXII Сибирского фестиваля 

снежной скульптуры в городе Новосибирске 

 

Терешкова Анна Васильевна – заместитель мэра города Новосибирска – на-

чальник департамента культуры, спорта и мо-

лодежной политики мэрии города Новоси-

бирска, председатель; 

Канунников Сергей Иванович – глава администрации Центрального округа по 

Железнодорожному, Заельцовскому и Цен-

тральному районам города Новосибирска, за-

меститель председателя; 

Разумова Виктория Тимофеевна – главный специалист отдела по делам молоде-

жи, культуре и спорту администрации Цен-

трального округа по Железнодорожному, За-

ельцовскому и Центральному районам города 

Новосибирска, секретарь. 

Члены организационного комитета: 

Архипов Владимир Николаевич – первый заместитель главы администрации 

Центрального округа по Железнодорожному, 

Заельцовскому и Центральному районам го-

рода Новосибирска; 

Разживина Дара Олеговна –  заместитель начальника департамента куль-

туры, спорта и молодежной политики мэрии 

города Новосибирска; 

Саркисян Ирина Левоновна       – директор муниципального автономного уч-

реждения культуры города Новосибирска 

«Городская дирекция творческих программ»; 

Таймасова Галина Николаевна – первый заместитель главы администрации 

Центрального округа по Железнодорожному, 

Заельцовскому и Центральному районам го-

рода Новосибирска; 

Тачков Игорь Игоревич – начальник отдела по делам молодежи, куль-

туре и спорту администрации Центрального 

округа по Железнодорожному, Заельцовскому 

и Центральному районам города Новосибир-

ска. 

 

______________



Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 21.12.2021 № 4573 

 

 

СОСТАВ 

жюри конкурса на лучшее исполнение снежной скульптуры в 2022 году 

 

Ложкин Александр Юрьевич – заместитель начальника департамента 

строительства и архитектуры мэрии го-

рода Новосибирска – начальник управ-

ления архитектурно-художественного 

облика города мэрии города Новоси-

бирска, главный архитектор города, 

председатель; 

Разумова Виктория Тимофеевна – главный специалист отдела по делам 

молодежи, культуре и спорту админист-

рации Центрального округа по Желез-

нодорожному, Заельцовскому и Цен-

тральному районам города Новосибир-

ска, секретарь. 

Члены жюри: 

Багрова Наталья Викторовна – ректор федерального государственного 

бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Новосибир-

ский государственный университет ар-

хитектуры, дизайна и искусств имени 

А. Д. Крячкова» (по согласованию); 

Курбатова Людмила Анатольевна – начальник отдела архитектуры и строи-

тельства администрации Центрального 

округа по Железнодорожному, Заель-

цовскому и Центральному районам го-

рода Новосибирска; 

Семенова-Тиссен Елена Евгеньевна – заместитель начальника информацион-

но-аналитического управления мэрии 

города Новосибирска; 

Фаткин Иван Юрьевич – заместитель начальника управления ар-

хитектурно-художественного облика 

города мэрии города Новосибирска – 

начальник отдела формирования город-

ской среды, главный художник города. 

 

____________ 


